Hamsea, iar din partea
aurtorităţii şcolare civile a fost de faţă magnificul Dn
Sebesztha Kâroly, inspector şcolar reg. din Timişoara.

Desbaterile s'au încheiat întro singură zi.
La amiaz s'a ţinut banchetul, iar sara o petrecere im-
pro visată.

Societatea de lectură a elevilor dela institutul
ped.-teol. din Arad s'a constituit în şedinţa dela 15/28
Sept. 1904, sub presidiul Cuvioşiei Sale Domnului Di
rector seminarial Roman R. Ciorogariu în modul ur
mător : Président : Lazar tacob, teolog curs III. ; se
cretar : Petru Marşeu, teolog curs II. ; notar : Aurel
Borlea, ped. curs IV. ; bibliotecar : Miron Ciupa, teolog
curs II. ; cassar : Nestor Blaga teolog curs I.

Atotputernicul,
să remunereze Măriei Sale înmiit aceasta creştinea-
scă-civilisatorică faptă, din exuberanţa donurilor Sale
cereşti şi pământeşti. Din şedinţa extraordinară a co
mitetului parochial, al IX-a, ţinut în Buhani, la 12/25
Septembre 1904.

loan Muntean Parei Ageu
paroch preşedinte înv- confer, notar.

Anunţ. Gramaticile fiertatului meu soţ, apro
bate de înaltul guvern şi Ven. Consistor din Arad, sunt
a se căpăta şi pentru mai departe la mine. Profesorii
şi învăţătorii vor primi rabat de 20%.

Cărţile sunt:
Gramatica rom.

să le înainteze oficiului protopopesc gr -or. rom.
al Siriei (Vilâgos) iar pân la 17/30 Oetomvre a. c. să
se presinte barem odată în sf. biserică din Sinitea,
spre a-şi arăta desteritatea în cântare şi oratorie.

Sinitea din şedinţa comitetului parochial dela
12/25 Sept 1904.

loan Serâdan Petru Balint
pres. not. corn.

Cu ştirea mea Trai an Terebenţ adm. ppresb.

Conform conclusului Ven., Consistor din Oradea-
Mare de sub Nrul 1774 a. c. pentru îndepl nirea pos
tului de capelan temporal, pe lângă ve;eranul pa-
roch, Ioan Papp din Sebiş — şi filia P. P.

Se obsearvă, că venitele de sub punctele al, b )
şi c) sunt a se împărţi in două cu parochii!. Se mai
observă, că capelanul va fi îndatorat a îndeplini
toate agendele parochiale.

Recursurile adjustate cu documentele recerute
sunt a se trimite la subscrisul protopop în Beiuş în
terminu! prescris.

Beiuş, la 13/26 Sept. 1904.

In conţelegere cu comit, parochial din Sebiş, Vanilie
Papp, prot. Vaşcoului.

- c - . 2—3

Cu provocare la ordinul Veneratului Consistor
eparchial de sub Nr. 4646/904 prin aceasta să escrie
nou concurs pentru îndeplinirea staţiunei învăţătoreşti
delà clasele superioare din Mândruloc cu termin de
30 de zi le delà prima publicare tn foaia oficială „Bi
serica şi Şcoala".

să le subştearnă subscrisului protopresbiter
Voicu Hamsea în Lipova (L ippa ) ; ear în vre-o Dumi
necă ori sărbătoare, cu observarea §-lui 18 din Re
gulamentul pentru parochii — să se prezenteze în s-ta
biserică din Chesinţ pentru a-şi arăta desteritatea în
cele rituale.

Chesinţ 23 August (5 Sept.) 1904.
Comitetul parochial.

In conţelegere cu mine : Voicu Hamsea, protopresbiter
- • — 3—3

Avis .
In tipografia diecesană a apărut, şi se află de

vânzare, deja în a IlI-a ediţie : „Rugăciunile şcolarilor,
si cântări bisericeşti''1 pentru şcolarii şi şcolăriţele dela
şcoalele poporale rom gr.-ort.